
Belehrung der Eltern- albanisch 
 

Për arsye të lexueshmëris më të mirë, në këtë fletë informacioni përdoret vetëm forma mashkullore. Sidoqoftë, kjo 
gjithmonë nënkupton njerëz të të gjitha gjinive dhe orientimeve gjinore. 

Për sa kohë që "prindërit / përfaqësuesit ligjorë" përdoren në vijim, kjo gjithmonë përfshin kujdestarët tuaj ligjorë. 
 

Udhëzime për prindërit / përfaqësuesit ligjorë të pranishëm 

§ 136 Neni 1 Kodi i procedurës penale , §§ 70a, 70b, 109 Neni 1 Akti i Gjykatës për të Mitur 

 

 

Si prindër / përfaqësues ligjorë, ju zakonisht keni të drejtë të jeni prezent kur i fajësuari  merret në 

pyetje dhe gjatë masave të tjera hetimore në të cilat i mituri i akuzuar ka të drejtë të jetë i pranishëm.  

 

Sidoqoftë, nuk ju lejohet të shqetësoni ose të ndikoni në marrjen në pyetje.  

 

Nëse i akuzuari ka të drejtë të dëgjohet ose të bëjë pyetje dhe të paraqesë aplikime, ju gjithashtu e 

keni këtë të drejtë. 

 

Si prindër / përfaqësues ligjorë, ju gjithashtu mund të kërkoni emërimin e një mbrojtësi publik në çdo 

kohë me shkrim ose me gojë në polici ose prokuror publik.  

 

Nëse bëni një kërkesë të tillë, një vendim duhet të merret mbi kërkesën më së voni para marrjes në 

pyetje ose ballafaqimit të të akuzuarit dhe, nëse ekziston një rast i mbrojtjes së nevojshme, një 

mbrojtës publik duhet të emërohet menjëherë. 

 

 

 

 

 


